-1-

令和３年度第１回酒田市地域公共交通会議議事録

（敬称略）

会議名 令和３年度第１回酒田市地域公共交通会議

開催日時 令和３年 11 月２日（火）11 時 00 分～11 時 30 分

開催場所 酒田市役所４階庁議室 酒田市本町二丁目２番 45 号

出席者氏名

（敬称略）

（構成員）18 名

酒田市副市長 矢口明子[会長]

庄内交通株式会社代表取締役社長 村紀明[副会長]

東北公益文科大学学長 神田直弥[副会長]

庄内交通株式会社専務取締役 本山経一

一般社団法人山形県バス協会専務理事 小関和夫

一般社団法人山形県ハイヤー協会酒田支部長 山﨑正人

酒田市自治会連合会会長 阿部建治

酒田市地区自治会連合会会長 土門幸広

八幡地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 後藤正一

松山地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 平向與志雄

平田地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 久松勝郎

特定非営利活動法人酒田市障がい者福祉会理事長 佐藤健治

国土交通省東北運輸局山形運輸支局首席運輸企画専門官 関澤真

私鉄庄内交通労働組合執行委員長 後藤正志

酒田警察署交通課交通規制係長 長南新

庄内総合支庁総務企画部総務課連携支援室長 齋藤真朗

国土交通省東北地方整備局酒田河川国道事務所道路管理課長 米塚善昭

庄内総合支庁建設部道路計画課課長補佐 田村武寿

（事務局）４名

企画部長 宮崎和幸

都市デザイン課長 佐藤裕明

都市デザイン課地域公共交通係長 成澤直樹

都市デザイン課地域公共交通係調整主任 齋藤武有

欠席者氏名

（敬称略）

（構成員）４名

酒田市老人クラブ連合会会長 伊藤信弘

酒田市建設部長 藤井昌道

酒田市健康福祉部福祉課長 池田裕子

酒田市地域創生部交流観光課長 阿部利香

傍聴者 ７名（報道機関３名含む）

協議題等

【報告事項】

 令和２年度酒田市地域公共交通運行状況について

【協議事項】

-2-

［議案第１号］酒田市乗合バスの運行内容の変更について

［議案第２号］酒田市乗合タクシーの運行内容の変更について

会議の要旨 以下のとおり

【進行】事務局（成澤）

１ 開会

２ 会長挨拶

本日の協議事項になるが、地域公共交通の改編を令和４年８月１日に実施したいと考えて

いる。皆様には改編の周知についてのご協力を賜りたい。

成澤 構成員 22 名中、出席者 18 名、欠席者４名で過半数の出席があるため、酒田市地域

公共交通会議設置要綱第７条第２項の規定により、本日の会議は成立となる。要綱の

規定により、これからは会長から議事進行をお願いする。

３ 報告事項

佐藤課長 【説明】

各委員  質問、意見なし。

４ 協議事項

佐藤課長 【議案第１号説明】

会長   意見・質問がないようであれば、議案第１号について同意してもらえるか。

各委員  異議なし。

会長   議案第１号は承認された。

佐藤課長 【議案第２号説明】

関澤委員 エリア拡大に向けた乗合タクシーの実証実験は行ったのか。また、結果はどう

だったか。

佐藤課長 乗合タクシーは平成 22 年度から運行を開始しているため、実証実験は行って

いない。

会長   庄内交通バスを廃止した地区は、デマンドタクシーを運行することになる。

山﨑委員 デマンドタクシーの地域への説明はいつから入るのか。

佐藤課長 既に実施しているところもあるが、健康教室とも組み合わせながら順次実施す

る。山﨑支部長からは、積雪の影響や乗合によって、運行時刻が遅れる可能性

があるということを周知して欲しいとも言われているが、しっかり説明してい

きたい。

齋藤委員 松山庄内町線の乗降場所の変更は庄内町と調整はしているのか。

佐藤課長 事務レベルで行っている。

会長   その他質問がないようであれば、議案第２号について同意してもらえるか。

各委員  異議なし。

会長   議案第２号は承認された。

-3-

５ その他

関澤委員 議案第１号のキロ程が、補助金申請上のキロ程と異なっているようなので、補

助金を申請している山形県に相談していただきたい。

佐藤課長 承知した。

６ 閉会